hlas s naukou myslitele ze Stagiry; zde něco poopravil, tam zase přenačil. Tak ocitá se Aristoteles ve svém „protestantském šatě, aby sdělil s novou církví po dvě století slasti a strasti,“ dí Petersen (107).

Ostatně i sám německý reformátor soudil v pozdějších letech příznivěji o Aristotelovi. Fysika jeho prý obsahuje „*principia pulcherrimarum artium . . . ad docendum utilia*“. Ano Cicero a Aristoteles jsou Lutherovi ve filotofii „*summi*“. Ve „*Stolních řečech*“ (Mathesiovo vydání) řekl reformátor r. 1540: „*Cicero est multo doctior Aristotele et perspicue sua docet*“. Dva roky na to: „*Cicero převyšuje Aristotela, protože věřil v prozřetelnost Boží a v božské řízení světa*“. „*Cicero dospěl mnohem dále. Credo, quod collegerit, quod invenerit boni in omnibus graecis scriptoribus*“.

Na mnohých protestantských universitách bylo statutami přikázáno profesorům, aby se přidržovali jenom Aristotela a vykládali jeho nauky tak, jak Melanchthon je vysvětloval. To platilo hlavně pro Wittenberg, Lipsko a Rostock. Tyto university potlačily ramismus, nauku, kterou hlásal Petrus Ramus, v důležitých bodech odpůrce aristotelismu. R. 1591 byl ramismus ve Wittenbergu zakázán, a magistrům byla připomenuta povinnost — *veram sanam receptamque doctrinam Aristotelis atque Melanchthonis defendere atque propagare*. Magister Jan Cramer, který byl v podezření, že je stoupencem ramismu, byl universitní správou donucen r. 1581 k tomuto slibu: *Ego Magister J. Cramerus promitto ac recipio, me deinceps ea, qua par est, fide demandatae mihi professioni praefuturum et omnium praestantissimorum virorum, qui fuerunt unquam, iudicio laudatissimorum et tot saeculorum et hominum testimonio celebratissimorum Philosophiam Aristotelicam in hac incluta Academia receptam et semper usurpatam, non modo non damnaturum aut improbatum, sed eam tam in praelectionibus quam in disputationibus, examinibus aliisque congressibus, publice privatimque, auditoribus ac discipulis ut veram, explicatam, utilem et discentibus necessariam sedulo commendaturum et bona fide traditurum. — Ratione etiam muneris mei, ut Professorem Aristotelicum decet, fidelem operam daturum, ut conservetur hoc doctrinae genus, et ad posteros propagetur, omnibusque, qui novandi studio improbe et malitiose illud convellere et labefactare et evertere ausi fuerint, pro virili restitutum et contradictum. Et si quid forte in Aristotelicis*

scriptis occurrat, quod cavillari aut criminari volenti causam praebere videatur, me id candide et humaniter interpretando excusaturum potius quam inhumaniter et malevole tantum Autorem exagitando, tyrones et iudicio minus confirmatos adolescentes a scriptorum illius tamquam minus probatorum et sibi constantium lectione deterriturum. Ideoque etiam novum ac insolens docendi genus Petri Rami et quidquid hujus scriptorum simile Philosophiae repugnat, prorsus abjecturum nec per me vel alios, clam palamve promoturum et discipulis instillaturum etc.